ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ______________/2025

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, seja apreciado o presente reque-
rimento de MOÇÃO DE APLAUSOS ao biólogo paraibano José Etham de Lucena
Barbosa, recém-nomeado como Diretor do Instituto Nacional do Semiárido
(INSA), vinculado ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI).

	 	 Excelentíssimo Senhor Presidente,

	 	 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o
Plenário, seja apreciado o presente requerimento de Moção de Aplausos ao bió-
logo paraibano José Etham de Lucena Barbosa, recém-nomeado como Diretor
do Instituto Nacional do Semiárido (INSA), vinculado ao Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação (MCTI).

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

18.138

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

	 JUSTIFICATIVA

	 O biólogo José Etham de Lucena Barbosa, natural da Paraíba e perten-
cente ao Conselho Regional de Biologia da 5ª Região, foi recentemente nomeado
pelo MCTI para exercer a importante função de Diretor do Instituto Nacional do
Semiárido (INSA). Sua nomeação representa um marco para a ciência e para o de-
senvolvimento sustentável da região semiárida brasileira, dado o seu histórico de
relevantes contribuições acadêmicas e científicas.

	 Com vasta experiência em pesquisa, gestão e inovação voltadas para a pre-
servação e o uso sustentável dos recursos do semiárido, José Etham de Lucena
Barbosa sempre esteve à frente de iniciativas que fortalecem a ciência e promovem
o desenvolvimento socioeconômico da região, alinhando seus trabalhos às neces-
sidades locais e às políticas públicas voltadas à convivência com o semiárido.

	 O Instituto Nacional do Semiárido desempenha um papel crucial na pesquisa
e no desenvolvimento de soluções para os desafios enfrentados pela população
dessa região, especialmente nas áreas de recursos hídricos, biodiversidade, mu-
danças climáticas e desenvolvimento sustentável. A nomeação de um cientista pa-
raibano para esta posição demonstra o reconhecimento da excelência dos pesqui-
sadores do nosso estado e reafirma a importância da ciência como ferramenta para
o desenvolvimento regional.

	 Diante da relevância dessa conquista para a Paraíba e para a comunidade
científica brasileira, esta Casa Legislativa congratula e parabeniza o biólogo José
Etham de Lucena Barbosa por sua nomeação como Diretor do INSA, desejando-
lhe êxito nessa nova missão e reconhecendo sua dedicação à ciência e ao desen-
volvimento sustentável do semiárido.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br